

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng
và tiếng hát 3 thế hệ năm 2023, Chủ đề:
“Tuổi trẻ Phú Nhuận – Tiếp nối truyền thống – Vững bước tương lai”

Căn cứ Kế hoạch số 18 - KHPH/TTKCHT-CCB-QĐ-PGD&ĐT ngày 06/02/2023 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh quận Phú Nhuận năm 2023 giữa Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Huru trí, Hội Cựu chiến binh quận, Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Huru trí, Hội Cựu chiến binh quận, Quận Đoàn phối hợp triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và tiếng hát 3 thế hệ năm 2023 chủ đề “Tuổi trẻ Phú Nhuận – Tiếp nối truyền thống – Vững bước tương lai”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 34 năm Ngày thành lập Hội Cựu Chiến Binh Việt Nam (06/12/1989 – 06/12/2023), 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2023); 54 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2023) và chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, bồi đắp tinh thần yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào về truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc, giáo dục đạo đức, lối sống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Phát huy hiệu quả của các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng từ cơ sở trong công tác tuyên truyền, cổ vũ phong trào văn hóa, văn nghệ trong quần chúng góp phần định hướng thẩm mỹ âm nhạc, văn hóa thưởng thức trong thanh thiếu nhi.

- Đồng thời lồng ghép tuyên truyền, quảng bá về Phó ẩm thực Phan Xích Long, thu hút thực khách đến tham gia, góp phần phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội quận nhà

2. Yêu cầu:

- Liên hoan được tổ chức với phương châm “Tiết kiệm - Sáng tạo - Chất lượng - Hiệu quả”.

- Các tiết mục được đầu tư, dàn dựng sáng tạo, độc đáo, đảm bảo tính tuyên truyền, giáo dục và chất lượng nghệ thuật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC LIÊN HOAN:

1. Đối tượng:

1.1. Bảng A:

- Dành cho các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng của cơ sở Đoàn.
- Là đoàn viên, thanh thiếu nhi từ 06 đến 35 tuổi, đang sinh hoạt, học tập, công tác tại địa phương, đơn vị trên địa bàn quận.
- Mỗi cơ sở Đoàn tham gia ít nhất **01 tiết mục**. Riêng đối với Khu vực Công nhân lao động có thể liên quân từ 02 – 03 đơn vị trong 1 tiết mục
- Mỗi tiết mục biểu diễn phải có ít nhất **05 thành viên**. Không giới hạn số lượng tham gia trong tiết mục dự thi bao gồm nhạc công, người dẫn chương trình, diễn viên phụ họa.

1.2. Bảng B:

- Dành cho tập thể là các gia đình ba thế hệ, gồm: ông – bà, cha – mẹ, con – cháu; hoặc các nhóm văn nghệ có các thế hệ cô chú hội viên CLB TTKC-HT, hội viên Hội Cựu chiến binh và đoàn viên thanh niên.
- Đối với tập thể là các gia đình: Mỗi gia đình phải có ít nhất 03 thành viên của ít nhất 02 thế hệ tham gia. Không giới hạn số lượng tối đa.
- Đối với tập thể là nhóm văn nghệ các thế hệ: Mỗi nhóm phải có ít nhất 05 thành viên và có đầy đủ các thành phần là hội viên, thành viên, đoàn viên, thanh niên của Hội Cựu chiến binh Việt Nam, CLB Truyền thống kháng chiến – Hưu trí và Đoàn Thanh niên phường.
- Mỗi Phường tham gia ít nhất 01 gia đình hoặc 01 nhóm văn nghệ các thế hệ.

2. Thể lệ liên hoan: Đính kèm kế hoạch.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến ngày 02/12/2023
- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời – Phố ẩm thực Phan Xích Long (Số 01, Hoa Cúc, Phường 7, quận Phú Nhuận)
- Hợp bốc thăm thứ tự thi: 15g30 ngày 27/11/2023 (Thứ Hai) tại Phòng họp Quận Đoàn. Các đơn vị không tham dự bốc thăm sẽ được sắp xếp theo chỉ định của ban tổ chức.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Bảng A: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.
- Bảng B: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.
- Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải phụ đối với tiết mục ấn tượng nhất.

* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra Liên hoan, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban tổ chức:

* **Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Dung – Chủ nhiệm Câu lạc bộ TTKC-HT Quận;
- Đ/c Nguyễn Văn Tín – Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Quận;
- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

* **Đồng Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Văn Triệu – Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Quận;
- Đ/c Lê Văn Sang – Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ TTKC-HT Quận;
- Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* **Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Văn Mạnh - Ủy viên Thường trực CLB TTKC-HT Quận;
- Đ/c Đặng Hữu Định - Ủy viên Thường trực Hội Cựu chiến binh Quận;
- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – UV.BCH Quận Đoàn;
- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn;

1.2 Nhiệm vụ:

- CLB Truyền thống Kháng chiến – Hưu trí quận: tổ chức triển khai Kế hoạch đến cấp cơ sở; chỉ đạo cấp cơ sở phối hợp cùng Đoàn Thanh niên và Hội Cựu chiến binh phường thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch; chi kinh phí khen thưởng Bảng B, phong sơn khẩu, bandroll tuyên truyền, bảng tượng trưng giải thưởng.

- Hội Cựu chiến binh quận: tổ chức triển khai Kế hoạch đến cấp cơ sở; chỉ đạo cấp cơ sở phối hợp cùng Đoàn Thanh niên và CLB Truyền thống kháng chiến – Hưu trí phường thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Đối với Quận Đoàn: phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại là bộ phận thường trực phụ trách công tác tổ chức liên hoan; các Bộ phận Quận Đoàn đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn phụ trách đầu tư tham gia liên hoan cấp quận hiệu quả; chịu một phần kinh phí tổ chức chương trình.

2. Cơ sở Đoàn:

- Báo cáo xin ý kiến Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để tham gia liên hoan.

- Ban Chấp hành Đoàn 13 phường phối hợp với Ban đại diện Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Hưu trí 13 phường, Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh 13 phường tổ chức họp triển khai thực hiện và ban hành bảng phân công có xác nhận của 03 đơn vị, vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động – Lực lượng vũ trang và Trường học đảm bảo có ít nhất 01 tiết mục tham gia ở Bảng A. Riêng đối với Khu vực Công nhân lao động có thể liên quân từ 02 – 03 đơn vị trong 1 tiết mục

- Các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký tham gia liên hoan về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn. Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí Đỗ Trọng Hiếu – UV.BCH Quận Đoàn (Số: 077.661.8027) phụ trách tiếp nhận, **hạn chót đến 11g30 ngày 22/11/2023 (Thứ Tư).**

3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 19/9 đến 09/10/2023: Xây dựng Kế hoạch phối hợp trình lãnh đạo các đơn vị trao đổi, đóng góp ý kiến, hoàn thiện kế hoạch, ký ban hành

- Ngày 09/10/2023: Triển khai toàn cơ sở;

- Ngày 22/11/2023: 11g30 hạn chót nộp hồ sơ đăng ký tham gia liên hoan;

- Ngày 27/11/2023: 15g30 họp bốc thăm thứ tự thi

- Tháng 12/2023: Tổ chức Liên hoan

Trên đây là Kế hoạch tổ chức liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và tiếng hát ba thế hệ năm 2023. Ban tổ chức liên hoan kính đề nghị cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở quan tâm, tạo điều kiện đơn vị tham gia tốt liên hoan. Đề nghị các cơ sở nghiêm túc thực theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

TM. CÂU LẠC BỘ
TTKC-HT QUẬN
CHỦ NHIỆM



Nguyễn Thị Kim Dung

TM. BT. V. HỘI CỰU
CHIẾN BINH VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tín

TM. BAN THƯỜNG VỤ
QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Thành phố: Hội CCB, CLB TTKC;
- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TC-KT;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng Văn hóa – Thông tin quận;
- Ban Thường vụ Hội CCB quận;
- Ban Thường trực CLB TTKC-HT quận;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Chấp hành;
- Cấp ủy, BGD, BGH các cơ sở Đoàn;
- CLB TTKC-HT và Hội CCB 13 phường;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, TG-ĐN.

THẺ LỆ

Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng
và tiếng hát 3 thế hệ năm 2023, Chủ đề:
“Tuổi trẻ Phú Nhuận – Tiếp nối truyền thống – Vững bước tương lai”

I. QUY ĐỊNH VỀ NỘI DUNG - HÌNH THỨC - THỜI LƯỢNG:

1. Nội dung:

1.1. Giới thiệu tác phẩm:

- Các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời và ý nghĩa của tác phẩm trong thời điểm hiện nay.

- Hình thức giới thiệu các ca khúc/liên khúc bằng nhiều cách khác nhau, có thể giới thiệu chung ca khúc/liên khúc trước khi vào phần biểu diễn hoặc giới thiệu riêng tùy theo cách dàn dựng.

1.2. Biểu diễn tác phẩm:

- Các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng biểu diễn **01 tiết mục** có thể là một ca khúc hoặc liên khúc với nội dung ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng của dân tộc ta, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; phản ánh các sự kiện, nhân vật lịch sử, truyền thống của quận Phú Nhuận, Thành phố, quê hương, đơn vị, ngành nghề, tinh thần cách mạng kiên cường, bất khuất trong chiến đấu, lao động, sản xuất; tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến vươn lên của tuổi trẻ quận Phú Nhuận và Thành phố Hồ Chí Minh qua các thời kỳ; thể hiện lối sống xanh gắn với “Phú Nhuận xanh – Phú Nhuận nghĩa tình.

- Khuyến khích các tác phẩm mới sáng tác, tự biên gắn với nội dung nêu trên.

* **Lưu ý:** Tiết mục tham gia liên hoan phải có nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử; Các bài hát phải được cho phép lưu hành và không sử dụng ca khúc nước ngoài.

2. Hình thức thể hiện của tiết mục:

- Đối với Bảng A: Các tiết mục tham gia biểu diễn có thể là **01 ca khúc hoặc liên khúc được dàn dựng theo hình thức nghệ thuật tổng hợp, sân khấu hóa, acoustic hoặc mashup**, trong đó phần hát là chủ đạo, khuyến khích sự sáng tạo trong hình thức thể hiện.

- Đối với Bảng B: Các tiết mục tham gia biểu diễn có thể là **01 ca khúc hoặc liên khúc** các bài hát gắn với chủ đề của liên hoan; có thể sử dụng các hình thức nghệ thuật khác như cải lương, vọng cổ,... Khuyến khích các đơn vị đầu tư phần minh họa để tạo sự sinh động cho tiết mục

2.1. Âm nhạc sử dụng cho chương trình: Các đơn vị tự chuẩn bị ban nhạc sống hoặc sử dụng nhạc đệm (playback), nhạc tự phối, khuyến khích các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại (remix); không sử dụng bản thu thanh sẵn (hát nhép) và không sử dụng nhạc nước ngoài. Đối với các đơn vị sử dụng nhạc đệm (playback) phải gửi nhạc trước về Ban Tổ chức.

2.2. Trang phục, đạo cụ của tiết mục: phải phù hợp với nội dung của tiết mục, có tính nghệ thuật, phù hợp với lịch sử.

3. Thời lượng của tiết mục: tối thiểu **05** phút và tối đa **07** phút (Tiết mục vượt quá thời gian quy định, mỗi phút sẽ bị trừ 02 điểm).

II. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ TIẾT MỤC:

- Thang điểm cho tiết mục của mỗi tiết mục là **100** điểm, trong đó:
 - + Nội dung: 40 điểm, gồm bài hát phù hợp với chủ đề liên hoan, có ý nghĩa và nội dung chuyên tải đến khán giả.
 - + Phong cách: 40 điểm, gồm nghệ thuật biểu diễn, trang phục phù hợp.
 - + Sáng tạo: 20 điểm, gồm hình thức dàn dựng, sử dụng đa dạng nhạc cụ.
 - + Điểm trừ: đối với các tiết mục không đảm bảo số lượng thành viên và quá thời gian quy định

III. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:

- Các nhóm tham gia Liên hoan phải đăng ký và gửi danh sách đúng thời gian, đối tượng theo quy định của BTC.
- Các nhóm tham gia Liên hoan phải đảm bảo lịch bốc thăm số thứ tự thi do Ban tổ chức thông báo. Đơn vị nào không tham gia bốc thăm, Ban tổ chức sẽ chỉ định thứ tự thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Bảng A: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Bảng B: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải phụ: **01** giải tiết mục ấn tượng nhất

* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra Liên hoan, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI